CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor à Festa do Círio de Nazaré
de Iguape, SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor à Festa do Círio de Nazaré de

Iguape, SP, por sua importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa do Círio de Nazaré de Iguape é uma das maiores

procissões católicas do Brasil, realizada em honra a Nossa Senhora das

Neves e o Bom Jesus de Iguape, consistindo em uma grande manifesta-

ção cultural brasileira.

O Círio de Nazaré de Iguape é um evento de profunda

importância para a cultura brasileira e para a religiosidade de nosso povo.

 *C
D2

34
67

75
45

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234677545100

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:1
2:

21
.8

17
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Essa manifestação cultural e religiosa remonta ao século

XVII e se mantém viva e pujante em nossa sociedade até os dias de hoje.

Esta celebração, que ocorre anualmente no município de Iguape, no es-

tado de São Paulo, é um exemplo notável da riqueza da diversidade cul-

tural de nosso país e do profundo respeito à nossa herança religiosa.

A origem do Círio de Nazaré de Iguape remonta ao en-

contro da imagem de Nossa Senhora da Nazaré nas águas do Rio Ribeira

de Iguape por pescadores, em 1647. Desde então, essa devoção se es-

tendeu ao longo dos séculos, reunindo milhares de fiéis e admiradores de

todas as partes do Brasil e do mundo. A procissão fluvial é um dos mo-

mentos mais emblemáticos e emocionantes da festividade, atraindo a

atenção e a fé de muitos.

Além de seu caráter religioso, o Círio de Nazaré de Igua-

pe também desempenha um papel fundamental na preservação e divul-

gação das nossas tradições culturais. A festa envolve apresentações de

grupos folclóricos, músicos, dançarinos e artesãos, proporcionando uma

experiência rica e diversificada para os participantes.

É importante destacar que o Círio de Nazaré de Iguape

não é apenas um evento local, mas uma expressão viva de nossa cultura

nacional. Ele fortalece nossos laços com a história e a fé, que moldaram a

identidade brasileira ao longo dos séculos.

Portanto, ao homenagear o Círio de Nazaré de Iguape,

reconhecendo sua importância como um dos pilares de nossa cultura e

religiosidade, exaltamos aqueles que dedicam tempo e esforço para man-

ter viva esta tradição tão significativa.

*C
D2

34
67

75
45

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234677545100

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:1
2:

21
.8

17
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esta Moção de Louvor representará nosso profundo res-

peito e gratidão por tudo o que o Círio de Nazaré de Iguape representa

para a cultura brasileira, para que esta celebração continue a iluminar os

corações, a fortalecer os laços com nossa história e a unir nosso povo em

fé e devoção por muitos anos vindouros.

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

*C
D2

34
67

75
45

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234677545100

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
13

:1
2:

21
.8

17
 -

CC
U

LT